СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 18 марта 2010 года                                                                              №  238

   г. Тихорецк

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования Тихорецкий район

В целях приведения Устава муниципального образования Тихорецкий
район, принятого решением Совета муниципального образования Тихорецкий
район от 11 декабря 2008 года № 105 (п.7), в соответствие с действующим
законодательством, в соответствии со статьей 28, статьей 44 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 55 Устава
муниципального образования Тихорецкий район Совет муниципального
образования Тихорецкий район  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Тихорецкий район,
принятый решением Совета муниципального образования Тихорецкий район
от 11 декабря 2008 года № 105 (п.7), (далее - Устав) следующие изменения и
дополнения:
 1) в статье 7:

 в абзаце 1 части 2  слова «субвенций» заменить словами «межбюджетных
трансфертов», после слов «предоставляемых из  бюджета муниципального
образования Тихорецкий  район» дополнить словами  «, в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

   в абзаце 2 части 2 слово «субвенций» заменить словами «указанных в
настоящей части межбюджетных трансфертов»;

 2) в статье 8:
 пункт 2 части 1 исключить;
 пункты 3-8 считать соответственно пунктами 2-7;

         в части 2  слова  «только за  счет  собственных доходов местных
бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из
федерального и краевого бюджетов).» заменить словами «за счет доходов
местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов,
предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и

 2

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам
отчислений.»;
 3) в статье 9:

 пункт 11 считать  пунктом 12;
пункт 11 изложить в следующей редакции:

          «11) утверждение и реализация муниципальных программ в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация
проведения энергетического обследования многоквартирных домов,
помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах
муниципального образования Тихорецкий  район, организация и проведение
иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении
и о повышении энергетической эффективности;»;

4) часть 1 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение Совета о внесении изменений в устав муниципального

образования Тихорецкий  район и предусматривающее создание контрольного
органа муниципального образования Тихорецкий район вступает в силу после
его официального опубликования (обнародования).»;

5) в статье 23:
в части 1  слова «возраста 21 года» заменить словами «18 лет.»;
пункт 11 части 7 дополнить словами «и иными федеральными

законами»;
часть 6.1 исключить;
часть 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не

может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев
законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу
об административном правонарушении.»;

6) в статье 24:
пункт 13 части 2 исключить;
пункты 14-22 считать соответственно пунктами 13-21;

части 2.1-5 считать частями 3-6;

7) в статье 25:

  в пункте 13  слова «, регулирующие вопросы организации деятельности»

исключить и после слов «решения Совета» дополнить словами «, не имеющие
нормативного характера.»;

   8) часть 1 статьи 28 изложить в новой редакции:
             «1.Полномочия Совета могут быть досрочно прекращены в порядке и
по основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

Полномочия Совета также прекращаются в случае:
 1) принятия Советом решения о самороспуске, которое принимается не

менее чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов Совета;

 3

 2) вступления в силу решения Краснодарского краевого суда о
неправомочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со
сложением депутатами своих полномочий;

 3) преобразования муниципального образования Тихорецкий  район,
осуществляемого в соответствии с частями 4, 6, 7 статьи 13 Федерального
закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) увеличения численности избирателей муниципального образования
Тихорецкий  район более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие
изменения границ муниципального образования.
 5) нарушения срока издания муниципального правового акта,
требуемого для реализации решения, принятого путем волеизъявления
граждан.»;
 9) в части 3 статьи  30 после слов «правовым актом» слова «главы

муниципального образования Тихорецкий район» заменить словами
«администрации»;
 10) в  части 1 статьи 31:

 пункт 2.1 считать пунктом 3, пункты 3-12 считать соответственно
пунктами 4-13;

дополнить пунктом 14  следующего содержания:

«14) изменения порядка формирования Совета в соответствии с частью 5
статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

11) в статье 34:
 пункт 9 считать пунктом 11 и дополнить пунктами 9,10 следующего

содержания:
«9) утверждает долгосрочные целевые программы (подпрограммы),

реализуемые за счет средств бюджета муниципального образования
Тихорецкий район;

10) определяет сроки реализации долгосрочных целевых программ,
устанавливает порядок определения указанных сроков.»;

12) статьи 43-81 считать статьями 44-84;

13)  дополнить статьей 43 следующего содержания:
«Статья 43. Муниципальный контроль

1.Органом местного самоуправления, уполномоченным на
осуществление муниципального контроля в соответствии с Федеральным
законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», является администрация
муниципального образования  Тихорецкий  район.

Функции, порядок деятельности администрации муниципального
образования Тихорецкий  район устанавливается муниципальным правовым
актом, принимаемым администрацией муниципального образования
Тихорецкий район.

2. К полномочиям администрации в области муниципального контроля

 4

относятся:
1) организация и осуществление муниципального контроля на

территории муниципального образования Тихорецкий  район;
2) разработка и принятие административных регламентов проведения

проверок при осуществлении муниципального контроля;
3)организация и проведение мониторинга эффективности

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели
и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской
Федерации;

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами,
законами Краснодарского края полномочий.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля в
соответствующей сфере деятельности устанавливается администрацией
муниципального образования Тихорецкий район в соответствии с
действующим законодательством.»;

14) часть 2 статьи 45 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Представителем нанимателя (работодателем) для муниципального

служащего является глава муниципального образования Тихорецкий  район
либо иное лицо, уполномоченное исполнять обязанности представителя
нанимателя (работодателя).»;

15) в пункте 3 статьи 53 слова «главы муниципального образования
Тихорецкий район,» исключить.

16) в статье 58:

 часть 1 после слова «Совета» дополнить словами «и по иным вопросам,
отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами
Краснодарского края, настоящим уставом»;

в части 4 после слова «обнародования» дополнить словами «в течение
10 дней»;

17) статью 60 исключить;
18) в статье 61:

части 1, 2  считать частью 1,  часть 3 считать частью 2;
часть 1 изложить в новой редакции:
«1.Глава муниципального образования  Тихорецкий район в пределах

своих полномочий, установленных федеральными законами, законами
Краснодарского края, уставом муниципального образования Тихорецкий
район, нормативными правовыми актами Совета, издает постановления
администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с
осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам
местного самоуправления федеральными законами и законами Краснодарского
края, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы
администрации.»;

19) в статье 66:

в частях 1,5  слова «главы» заменить словами «администрации»;
в части 1 слова «цен и» исключить;

           часть 10 дополнить словами  следующего содержания:

 5

«Порядок составления и предоставления  отчетности  об оценке
деятельности муниципальных предприятий и учреждений  утверждается
постановлением администрации  муниципального образования Тихорецкий
район.»

  2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянный комитет по вопросам местного самоуправления, административно-

территориального устройства, социально-экономического развития территорий,
воспитанию допризывной молодежи и делам казачества Совета
муниципального образования Тихорецкий район (Мельников).
 3. Главе муниципального образования Тихорецкий район представить
настоящее решение на государственную регистрацию в порядке,
установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований».
 4. Опубликовать настоящее решение в газете «Тихорецкие вести» после
его государственной регистрации.
 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за
исключением положений пунктов 2-5, вступающих в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования

Тихорецкий район                     С.П.Сергеев